CADERNO 7  7TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2012

do Estado do Pará, por votação unânime, de conformidade com
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto do Conselheiro
Relator.
Decisão: Aprovar à prestação de contas de Gestão da Prefeitura
Municipal de Limoeiro do Ajuru, exercício de 2008, de
responsabilidade do Sr. Alcides de Abreu Barra.

PORTARIA Nº 1251/2012/PRES/TCM.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447427

PORTARIA Nº 1251/2012/PRES/TCM.
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, inciso
XXV do Regimento Interno do Tribunal, e o estabelecido no art.
2º da Resolução nº 8.087/2005-TCM/PA:
CONSIDERANDO:
a) que, para que sejam consolidadas as contas públicas
nacionais, em obediência ao disposto no art. 51 da
LRF, há a necessidade também da uniformização dos
procedimentos contábeis no âmbito dos municípios do
Estado do Pará;
b) que é necessária a viabilização de procedimentos
contábeis nos três níveis de governo, com o objetivo
de orientar e dar apoio à gestão patrimonial na forma
estabelecida na Lei Complementar nº 101, de 2000, Lei
de Responsabilidade Fiscal (LRF);
c) a elaboração de demonstrações contábeis
consolidadas e padronizadas com base no Plano de
Contas Aplicado ao Setor Público, a ser utilizado por
todos os entes da Federação, conforme o disposto
no inciso II do art. 1º da Portaria MF nº 184, de 25 de
agosto de 2008;
d) que a adoção do PCASP não interferirá no Processo
Legislativo quanto a elaboração da Lei Orçamentária
para o exercício de 2013 e subsequentes;e
e) a adequação aos dispositivos legais vigentes e aos padrões
internacionais de contabilidade do setor público;
RESOLVE:
Art. 1º. Adotar como estrutura, a ser utilizado pelo sistema
E-contas deste Tribunal, a partir do exercício fi nanceiro de
2013, a íntegra do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público -
PCASP atualizado e aprovado pela Portaria STN n.º 437, 12 de
Julho de 2012, que publicou o Manual PCASP 5ª Edição.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-Pará, 11 de outubro de 2012.
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447469

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no
dia 18 de outubro de 2012, às 9 horas, em sua sede, os
seguintes processos:
01) Processo nº 1250012010-00
Responsável : Aroldo do Nascimento Pinto
Origem : Prefeitura Municipal de Terra Alta
Assunto : Prestação de Contas de 2010
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
02) Processo nº 1300022009-00
Responsável : Romero Batista Medeiros
Origem : Câmara Municipal de Anapu
Assunto : Prestação de Contas de 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processo nº 1280022003-00
Responsável : Jonas Santos de Souza
Origem : Câmara Municipal de Ulianópolis
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
04) Processo nº 0714692004-00
Responsável : Rosivaldo da Silva Colares
Origem : Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento de Santarém
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
05) Processos nºs 200919524-00 (170012005-00)
Responsável : Celso Orlando da Silva Leite
Origem : Prefeitura Municipal de Bragança
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra
a decisão da Resolução nº 9.585, de 08.10.2009,
prestação de contas de 2005
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 11 de outubro de 2012.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447176

PORTARIA: 26.732
Objetivo: Para procederem inspeção “in loco” no município
de Marabá, referente aos Processos nºs 2010/52962-0 e
2011/52972-8.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0100387/ARÃO DE JESUS ROCHA (ANALISTA DE CONTROLE
EXTERNO) / 26.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a
10/11/2012
0100939/THYAGO DA COSTA NASCIMENTO (REQUISITADO
DE OUTRO ÓRGÃO SEM ÔNUS) / 26.5 diárias (Completa) / de
15/10/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447122

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 29/12/2012 a 28/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Contrato: 6
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: CARLOS F. S. MAIA - TECNEWS
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Condor, 3202
CEP. 66065-213 - Belém/PA
Telefone: 9184130995
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447159

PORTARIA: 4471/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE DIREITO PENAL E
PROCESSO PENAL MILITAR, PROMOVIDO PELO CENTRO DE
ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - CEAF.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: PRIMAVERA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999844/PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a
25/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447167

PORTARIA: 4473/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO NO
CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DO MEIO AMBIENTE - CAO
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991730/SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/10/2012 a
01/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447168

PORTARIA: 4493/2012-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º
5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a
14/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447172

PORTARIA: 4494/2012-PG
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º
5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991716/MAYLOR COSTA LEDO (TÉCNICO ESPECIALIZADO) /
3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447183

PORTARIA: 4495/2012-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º
5.810/1994.
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991378/MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a
02/10/2012
9991378/MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a
11/10/2012
9991378/MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a
19/10/2012
9991378/MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a
26/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447607

PORTARIA: 4548/2012-PG
Objetivo: APOIOR TECNICAMENTE A FISCALIZAÇÃO DO
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES, DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º
5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991196/LAUDIA MARIA DA PAIXÃO (TÉCNICO) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 08/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447609

PORTARIA: 4549/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE ALARME
NO TEATRO VITÓRIA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333366/ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO (MAJOR PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447615

PORTARIA: 4550/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE ALARME
NO TEATRO VITÓRIA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333340/PEDRO PAULO CORREA DO COUTO (CABO PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447618

PORTARIA: 4551/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “MEDIA TRAINING: O
MINISTÉRIO PÚBLICO E A COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE”,
PROMOVIDO PELO CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO
FUNCIONAL - CEAF.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: PRIMAVERA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999844/PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/10/2012 a
03/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA